
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PUBLICAÇÕES - DISPENSAS DE LICITAÇÕES - SETEMBRO DE 2018.

• AVISO DE EDITAL PP 028/2018

• EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº. 057/2018

• HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 023/2018.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 217/2018.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8567FD876B043585DA308B40327E30D6



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

Dispensa

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B5AAB3A1E15F37B67EF7E5B30B1E8B46

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B5AAB3A1E15F37B67EF7E5B30B1E8B46

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B5AAB3A1E15F37B67EF7E5B30B1E8B46

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2018

Acácio Macário dos Santos       
                                                              Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B5AAB3A1E15F37B67EF7E5B30B1E8B46

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 090/2018

Acácio Macário dos Santos       
                                                              Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B5AAB3A1E15F37B67EF7E5B30B1E8B46

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 091/2018

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B5AAB3A1E15F37B67EF7E5B30B1E8B46

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 15.807,50 (quinze mil oitocentos e sete reais e cinquenta centavos). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B5AAB3A1E15F37B67EF7E5B30B1E8B46

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B5AAB3A1E15F37B67EF7E5B30B1E8B46

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias:

R$ 10.216,90 (dez mil duzentos e dezesseis reais e noventa centavos). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B5AAB3A1E15F37B67EF7E5B30B1E8B46

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

Pregão Presencial

 ___________________________________________________________ 
               

 
Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 99952-8552   

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com      

 
 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
        DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 
2017-2020 

AVISO DE EDITAL PP. 028/2018 
  

O Pregoeiro oficial do Município de Canarana - BA, no uso de suas atribuições faz saber aos interessados 
que encontra-se a disposição na sede da Prefeitura Municipal de Canarana Estado da Bahia, situada a Rua 
Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, nesta cidade  no horário das 8:00 as 12:00 hs  o edital de 
licitação alusivo ao, Pregão Presencial nº 028/2018, que se realizará as 15h00min do dia 31 de outubro de 
2018, tendo como objeto Contratação de empresa especializada em prestação de serviços metalúrgicos 
para atender demandas das secretarias desta municipalidade.       
Maiores informações poderão ser adquiridas pelo telefone (74) 99952-8552 ou via e-mail 
licitações.canaranaba@gmail.com.  
 
Canarana-Bahia, 19 de outubro de 2018. 
 
 
 
                                                        Romeu Xavier de Souza  

 Pregoeiro. 
 
 
 
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D46176265B82AE4D6227C02CB6C45B8B

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

Contrato

 ___________________________________________________________ 
               

 
Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 99952-8552 

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com      

 
 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
        DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 
2017-2020 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº. 057/2018 
 
CONTRATADO: J & D SERVIÇOS MÉDICOS S\S LTDA 
CNPJ. 14.696.332/0001-67 
 
OBJETO: 
 
O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº 057/2018, de prestação de 
serviços de Assistência à Saúde para atendimento na UNIDADE MISTA DE SAÚDE, 
em regime ambulatorial, na especialidade de MÉDICO ULTRASSOM, objeto do 
credenciamento realizado através do Edital de Credenciamento nº 001/2018, celebrado 
em 15 de fevereiro de 2018. 
 
 
  
DATA DA RESCISÃO: 10/10/2018. 
 
Canarana/BA, 10 de outubro de 2018. 
 
 
 

James de Lima Vilarino 
Responsável pelas Publicações 

 
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F5B82B19628E6F3CCE09DC86DADEA5E1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

Inexigibilidade

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades legais, HOMOLOGO o Termo 
Inexigibilidade de Licitação nº 023/2018, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta seus jurídicos e legais 
efeitos e ADJUDICO, em favor da empresa, LUCAS OLIVEIRA 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrito no CNPJ sob o 
nº 28.461.760/0001-15, com endereço na Rua Alice Moreira, 
N° 06, Bairro Artur Alves, CEP: 46.900-000 Seabra–BA, para 
prestação de Serviços técnicos especializados de Assessoria 
e Consultoria em Direito Educacional, para atender demandas 
da Secretaria de Educação desta Municipalidade, 
especificados no presente processo, para que produza os 
seus jurídicos e legais efeitos. 

Canarana - BA, 11 de outubro de 2018. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                         Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8567FD876B043585DA308B40327E30D6



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 023/2018.

O Prefeito Municipal de Canarana, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições, reconhece e RATIFICA, nos termos do 
artigo 26 da lei 8.666/93, a situação de inexigibilidade de 
licitação no presente processo, em consonância com o 
despacho formulado pela Comissão Permanente de Licitação, 
visto manifestação no parecer jurídico. Em conseqüência, 
fica a empresa LUCAS OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, inscrito no CNPJ sob o nº 28.461.760/0001-15, 
convocado para assinatura do contrato no prazo de cinco 
dias.

Canarana - BA, 11 de outubro de 2018. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                         Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8567FD876B043585DA308B40327E30D6



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00243 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8567FD876B043585DA308B40327E30D6


		2018-10-19T16:07:31-0300




